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Tableau de classification périodique de Mendeleïev 

Tl Pb Bi Po At Rn Cs Ba 

Fr Ra 

B C N O F Ne 

Al Si P S Cl Ar 

Ga Ge As Se Br Kr 

In Sn Sb Te I Xe 

He 

Li Be 

Na Mg 

K Ca 

Rb Sr 

H 

Ce Pr Nd Pm Sm Eu 

Th Pa U Np Pu Am 

Gd Tb Di Ho Er Tm 

Cm Bk Cf Es Em Md 

Yb Lu 

No Lr 

Cu Zn Sc Ti V Cr Mn Fe Co Ni 

Ag Cd Y Sr Nb Mo Tc Ru Rh Pd 

Au Hg La Hf Ta W Re Os Ir Pt 

Ac 

Non métal 
(ou métalloïde) 

Métal 
 

X 
X 

Seuls les blocs s et p y figurent. 
Classification périodique simplifiée 

s p 
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Tl Pb Bi Po At Rn Cs Ba 

Fr Ra 

B C N O F Ne 

Al Si P S Cl Ar 

Ga Ge As Se Br Kr 

In Sn Sb Te I Xe 

He 

Li Be 

Na Mg 

K Ca 

Rb Sr 

H 

Classification périodique simplifiée 
Non métal 
(ou métalloïde) 

Métal 
 

1 18 

2    13   14   15    16   17 

Les éléments qu’il faut impérativement connaître 

Période 2 

Période 3 
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Période 2 :  

Lithium Li - Berylium Be - Bore B - Carbone C - Azote N 
- Oxygène O - Fluor  F - Néon Ne 

Lili Becha Beaucoup Chez Notre Oncle Ferdinand Nestor 

Période 3 :  

Sodium Na - Magnésium Mg -Aluminium Al -  

Silicium Si -Phosphore P - Soufre S - Chlore Cl - Argon Ar 

Napoléon Mangea Allégrement Six Poulets Sans Claquer 
d’Argent 

Alcalins : Liste de prénoms 

Li : Lili - Na : Napoléon - K : Karl - Rb : Robert -  

Cs : César - Fr Francis 

Quelques trucs mnémotechniques 
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Attraction et répulsion 

Les autres électrons font écran 
entre le noyau et l’électron 
étudié (j) 

+ Z 
j 

La charge réelle Z est remplacée par 
une charge hypothétique Z* 

La charge nucléaire effective Z* 
tient compte à la fois de l’attraction 
noyau-électron et des répulsions 
électron-électron (effets d ’écran). 

Modèle de Slater 

+Z* j 

Attraction «corrigée» 
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É
ne

rg
ie
 

1s 

n = 1 1s 

2s 2p 

n = 2 

3d 3s 3p 

n = 3 

f
x f

x y z
f

z 2 x
f

z

3

f
x f

x y z
f

z 2 x
f

z

3

4f 4d 4s 4p 

n = 4 

2s 

2p 

3s 

3p 

3d 
4s 

4d 

4p 

4f 
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Ordre de remplissage des niveaux. Règle de Klechkovsky 

Sous-couche n l n  +  l 

1 s 1 0 1 
2 s 2 0 2 
2 p 2 1 3 
3 s 3 0 3 
3 p 3 1 4 
4 s 4 0 4 
3 d 3 2 5 
4 p 4 1 5 
5 s 5 0 5 
4 d 4 2 6 
5 p 5 1 6 
6 s 6 0 6 
4 f 4 3 7 
5 d 5 2 7 
6 p 6 1 7 
7 s 7 0 7 
5 f 5 3 8 
6 d 6 2 8 

ordre 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
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1 s2 

 
2 s2 2 p6 
 
3 s2 3 p6 3 d10 
 
4 s2 4 p6 4 d10 4 f 
 
5 s2 5 p6 5 d10 5 f14 5 g18 
 
6 s2 6 p6 6 d10 6 f14 6 g18 
 
7 s2 7 p6 7 d10 7 f14 
 
8 s2 

1 s 
 
 2 s 2 p 
 
  3 s 3 p 3d 
 
   4 s 4 p 4 d 4 f 
 
    5 s 5 p 5 d 5 f 5 g 
 
     6 s 6 p 6 d 6 f 6 g 
 
      7 s 7 p 7 d 7 f 
 
       8 s 

K 

L 

M 

N 

O 

P 

Q 

R 

K 

L 

M 

N 

O 

P 

Q 

R 

Ordre de remplissage des niveaux. Règle de 
Klechkovsky 
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3d 
 

4d 
 

5d 
 

6d 

2p 
 

3p 
 

4p 
 

5p 
 

6p 
 

7p 

n = 1     1s 
 

n = 2     2s 
 

n = 3     3s 
 

n = 4     4s 
 

n = 5     5s 
 

n = 6     6s 
 

n = 7     7s 

l = 0  l = 1   l = 2  l = 3 

4f 
 

5f 

n+l=1 

n+l=2 n+l=3 

n+l=3 n+l=4 n+l=5 

n+l=4 n+l=5 n+l=6 n+l=7 

n+l=5 n+l=6 n+l=7 n+l=8 

n+l=6 n+l=7 n+l=8 

n+l=7 

les sous-niveaux ont des 
énergies croissantes 
lorsqu’on se déplace depuis 
le haut du tableau vers le 
bas, en suivant 
le sens et l’ordre 
des flèches 

Ils se succèdent dans l’ordre : 

1s – 2s – 2p – 3s – 3p – 

4s - 3d – 4p – 5s – 4d – 

5p – 6s – 4f – 5d – 6p – 

7s – 5f – 6d – 7p n+l=8 
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orbitales (n-1)d ns 

configuration prévue : 

orbitales (n-1)d ns 

configuration réelle : 

d5s1 – demi-remplie 

stabilité plus grande 

 Cr, Mo  

Irrégularités de remplissage possibles (Z élevé) : 
     énergies des sous-niveaux très proches 
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Irrégularités de remplissage possibles (Z élevé) : 
     énergies des sous-niveaux très proches 

d10s1 

stabilité plus grande 

 Cu, Ag  

orbitales (n-1)d ns 

configuration prévue : 

orbitales (n-1)d ns 

configuration réelle : 
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Configurations électroniques simplifiées : 
Nom Symbole Z 

Hélium He 2 
Néon Ne 10 

Argon Ar 18 

Krypton Kr 36 

Xénon Xe 54 

Radon Rn 86 

Configuration électronique 

1s2, 2s2, 2p6, 3s2, 3p6, 3d10, 4s2 4p6, 4d10, 4f14, 5s2, 
 5p6, 5d10, 6s2,6p6 

1s2  

1s2, 2s2, 2p6  

1s2, 2s2, 2p6, 3s2, 3p6  
1s2, 2s2, 2p6, 3s2, 3p6, 3d10, 4s2, 4p6  

1s2, 2s2, 2p6, 3s2, 3p6, 3d10, 4s2 4p6, 4d10, 5s2, 5p6  

[ configuration du gaz rare ] + couches externes. 

Le gaz rare sera celui dont le numéro atomique est le plus 
près possible du numéro atomique de l'élément considéré 
tout en lui restant inférieur : 

He  pour   2 < Z < 10  Ne  pour  10 < Z < 18 
Ar  pour 18 < Z < 36  Kr  pour 36 < Z < 54 
Xe  pour  54 < Z < 86 Rn  pour  Z > 86 

Configurations électroniques simplifiées : 
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Couche K (n = 1) 

Couche L (n = 2) 
 

Couche M (n = 3) 
 

Les trois couches occupées par 
des électrons ne jouent pas un 
rôle équivalent.  

Silicium (Z = 14) , on trouve : 
1s2, 2s2, 2p6, 3s2, 3p2 ou [Ne], 3s2, 3p2 ou K2 , L8 , M4 

configuration électronique du xénon 
[Xe] [Xe] 6s2 4f4 

60Nd : 1s2 2s2 2p6 3s2 3p6 4s2 3d10 4p6 5s2 4d10 5p6 
 

          6s2 4f4 

Néodyme 

électrons de valence 

 Les électrons de valence  
appartiennent au niveau 
de plus faible énergie ! 



15 

Chimie Générale-CH101 

A. Mehdi 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

1 

2 

3  4   5   6   7   8   9  10 11  12 

13  14  15 16  17 

18 

Blocs s, p, d, f 

bloc s: nsx (x=col) bloc p: npx (2+x = col-10) 

bloc f 

bloc d 
(n-1)dx (2+x=col) 

(n-1)d1 (n-1)d0
 (n-2)fx+1 (n-1)d1

 (n-2)f14 

Hélium: Bien que (1s2), 
celui-ci est placé dans 
le bloc p (groupe des 
gaz rares). 
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18 

Si on connaît la place dans la classification, on en 
déduit immédiatement la configuration électronique 
(et inversement) 

Les éléments d’une même colonne ont des propriétés 
chimiques voisines par suite de l’identité de leur 
configuration électronique externe 

1s1 

2s1 2s2 

3s1 3s2 

4s1 4s2 

5s1 5s2 

6s1 6s2 

7s1 7s2 

2p1 2p2 2p3 2p4 2p5 2p6 

3p1 3p2 3p3 3p4 3p5 3p6 

4p1 4p2 4p3 4p4 4p5 4p6 

5p1 5p2 5p3 5p4 5p5 5p6 

6p1 6p2 6p3 6p4 6p5 6p6 

7p1 7p2 7p3 7p4 7p5 7p6 

5f1 6f2 6f3 6f4 6f5 6f6 6f7 6f8 6f9 6f10 6f11 6f12 6f13 6f14 

4f1 4f2 4f3 4f4 4f5 4f6 4f7 4f8 4f9 4f10 4f11 4f12 4f13 4f14 

4d1 4d2 4d3 4d4 4d5 4d6 4d7 4d8 4d9 4d10 

5d1 5d2 5d3 5d4 5d5 5d6 5d7 5d8 5d9 5d10 

6d1 6d2 6d3 6d4 6d5 6d6 6d7 6d8 6d9 6d10 

3d1 3d2 3d3 3d4 3d5 3d6 3d7 3d8 3d9 3d10 

11 12 

13 14 15 16 17 

5 6 7 8 9 10 3 4 

1 
2 1s2 


